
UCHWAŁA NR XXV/317/2020 
RADY MIEJSKIEJ  W SUWAŁKACH 

z dnia 30 września 2020 r. 

w sprawie ustanowienia pomników przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.                              
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 i 1378), w związku z art. 44 ust. 1, 2i 3a ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 i 471), po uzgodnieniu                           
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Białymstoku, uchwala się co następuje: 

§ 1.  Ustanawia się pomnikami przyrody następujące drzewa na terenie miasta Suwałki: 

1) Jarząb szwedzki Sorbus intermedia, o obwodzie pnia 154 cm na wys. 130 cm, na terenie 
komunalnym o numerze geodezyjnym 21489/2 przy ul. Putry, współrzędne geodezyjne 
w układzie 2000/8: X:5999573.31 Y: 8430469.37; 

2) Lipa drobnolistna Tilia cordata Mill., o obwodzie pnia 304 cm, na wys. 130 cm, na terenie 
komunalnym, w Parku Konstytucji 3 Maja w kwartale ulic Kościuszki, Hamerszmita, 
Mickiewicza i Plac Piłsudskiego, współrzędne geodezyjne w układzie 2000/8: X: 5997161.38 
Y: 8429867.54; 

3) Dąb szypułkowy Quercus robur L., o obwodzie pnia 312 cm, na wysokości 130 cm, na terenie 
komunalnym o numerze geodezyjnym 31363/20 przy rzece Czarna Hańcza, współrzędne 
geodezyjne w układzie 2000/8: X: 5996438.01 Y: 8429778.30; 

4) Dąb szypułkowy Quercus robur L., o obwodzie pnia 395 cm, na wysokości 130 cm, na terenie 
komunalnym o numerze geodezyjnym 22518 przy ul. Szwajcaria, współrzędne geodezyjne                 
w układzie 2000/8: X: 6001354.71 Y: 8432375.32; 

5) Wierzba biała Salix alba L., o obwodzie pnia 570 cm, na wysokości 130 cm, na terenie 
komunalnym o numerze geodezyjnym 22518 przy ul. Szwajcaria, współrzędne geodezyjne 
w układzie 2000/8: X: 6001305.30 Y: 8432394.67; 

6) Modrzew europejski Larix decidua Mill., o obwodzie pnia 240 cm, na wysokosci 130 cm, na 
terenie komunalnym o numerze geodezyjnym 22518 przy ul. Szwajcaria, współrzędne 
geodezyjne w układzie 2000/8: X: 6001315.80 Y: 8432392.93; 

7) Modrzew europejski Larix decidua Mill., o obwodzie pnia 287 cm, na wysokosci 130 cm, na 
terenie komunalnym o numerze geodezyjnym 22519 przy ul. Szwajcaria, współrzędne 
geodezyjne w układzie 2000/8: X: 6001301.67 Y: 8432396.82; 

8) Modrzew europejski Larix decidua Mill., o obwodzie pnia 248 cm, na wysokosci 130 cm, na 
terenie komunalnym o numerze geodezyjnym 22518 przy ul. Szwajcaria, współrzędne 
geodezyjne w układzie 2000/8: X: 6001329.51 Y: 8432389.79; 

9) Jabłoń domowa Malus domestica Borkh., o obwodzie pnia 179 cm, na wysokości 130 cm, na 
terenie posesji prywatnej przy ul. Wylotowej 11, współrzędne geodezyjne w układzie 2000/8: 
X: 5997682.51 Y: 8431564.37; 

10) Czereśnia Prunus avium L., o obwodzie pnia 134 cm, na wysokości 130 cm, na terenie posesji 
prywatnej przy ul. Wylotowej 11, współrzędne geodezyjne w układzie 2000/8: X: 5997686.43          
Y: 8431574.37; 

11) Jabłoń domowa Malus domestica Borkh., o obwodzie pnia 196 cm, na wysokości 130 cm, na 
terenie posesji prywatnej przy ul. Wylotowej 11, współrzędne geodezyjne w układzie 2000/8: 
X: 5997727.20 Y: 8431595.44; 

Id: 78651F16-F059-4238-9366-3AFB153CD93F. Podpisany Strona 1 z 2



12) Modrzew europejski Larix decidua Mill., o obwodzie pnia 296 cm, na wysokości 130 cm, na 
terenie posesji prywatnej przy ul. Wylotowej 11, współrzędne geodezyjne w układzie:                      
2000/8: X: 5997694.58 Y: 8431609.80. 

§ 2.  Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Prezydent Miasta Suwałk. 

§ 3.  Szczególnym celem ochrony pomników przyrody jest ochrona drzew - tworów przyrody             
o wyjątkowych walorach przyrodniczych i wyróżniających się rozmiarach oraz wieku. 

§ 4.  W stosunku do pomników przyrody wprowadza się, w ramach czynnej ochrony, 
obowiązek: 

1) systematycznego monitorowania i utrzymywania drzew we właściwym stanie, 

2) wykonywania, w razie potrzeby, zabiegów peilegnacyjnych i zabezpieczających, zgodnie                           
z zasadami chirurgii drzew, 

3) systematycznej kontroli oznakowania i uzupełniania ewentualnych braków. 

§ 5.  W stosunku do pomników określa się zakaz: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania, 

2) umieszczania tablic reklamowych, 

3) wykonywania, w obrębie rzutu korony: 

a) prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu oraz uszkadzających 
i zanieczyszczających glebę, 

b) zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody. 

§ 6.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Suwałk. 

§ 7.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego.  

 

  
 

Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Suwałkach 

 
 

Zdzisław Przełomiec 

Id: 78651F16-F059-4238-9366-3AFB153CD93F. Podpisany Strona 2 z 2



UZASADNIENIE

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody pomnikami przyrody są

pojedyncze twory przyrody żywej nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej,

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami,

wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych

lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie.

Naturalne procesy związane ze starzeniem się i pogarszaniem stanu zdrowotnego i gwałtowne

zjawiska atmosferyczne są przyczyną stopniowego zmniejszania się ilości drzew objętych ochroną

pomnikową. Obecnie na terenie miasta znajdują się 22 takie obiekty, podczas gdy w 2010 r. było ich 31.

W bieżącym roku zaistniała konieczność zniesienia przedmiotowej ochrony w stosunku do kolejnego

drzewa tj. wierzby przy moście na ul. Bakałarzewskiej.

W celu przeciwdziałaniu tej niekorzystnej tendencji i zwiększenia ochrony walorów

przyrodniczych Suwałk, Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego

w Suwałkach we współpracy z Zarządem Dróg i Zieleni w Suwałkach, zlokalizował na terenie Suwałk

i wytypował do objęcia ochroną łącznie 12 drzew o wysokiej wartości krajobrazowej, przyrodniczej

i jednocześnie dobrej kondycji zdrowotnej, spełniających stosowne kryteria określone w

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów

przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300). Część z

przedmiotowych drzew znajduje się na terenie prywatnej posesji przy ul. Wylotowej 11. Właściciele

przedłożyli stosowne oświadczenie w którym wyrazili zgodę i jednocześnie poparcie dla idei objęcia

należących do nich drzew ochroną pomnikową, jak również zaakceptowali wynikające dla nich z tego

faktu ograniczenia i konsekwencje.

W myśl ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody ustanowienia pomnika przyrody

dokonuje rada gminy, w drodze uchwały.

Projekt uchwały został, zgodnie z wymogami prawa, uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem

Ochrony Środowiska w Białymstoku.

Przyjęcie niniejszej uchwały wiąże się z kosztami dla budżetu Miasta Suwałk. Na koszty składa

się m.in. oznakowanie pomników przyrody w formie stosownych tabliczek, w łącznej kwocie do 100 zł.

Pozostałe niemożliwe obecnie do oszacowania koszty, ponoszone byłyby w zależności od potrzeb i

związane między innymi z prowadzonymi w ramach czynnej ochrony zabiegami pielęgnacyjnymi

i zabezpieczającymi, zleceniami ewentualnych specjalistycznych ekspertyz.

Drzewa pomnikowe, szczególnie na terenach zurbanizowanych, są cennym dziedzictwem

przyrodniczym a także zwiększają turystyczną atrakcyjność miasta.

Id: 78651F16-F059-4238-9366-3AFB153CD93F. Podpisany Strona 1 z 1




